

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 01 và nhiệm vụ chủ yếu tháng 02/2020

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 01/2020

UBND tỉnh đã ban hành Chương trình số 01/CTr-UBND ngày 20/01/2020 để triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2020; Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 02/12/2019 của Tỉnh ủy về mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị năm 2020; Nghị quyết số 43/NQ-HĐND ngày 06/12/2019 của HĐND tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội năm 2020. Tình hình kinh tế - xã hội tháng 01/2020 cơ bản như sau:

1. Về nông nghiệp, nông thôn

Tính đến ngày 28/01/2020 diện tích lúa xuống giống là 189.862 ha; đã thu hoạch 73.826 ha; đạt năng suất bình quân 62,5 tấn/ha, tổng sản lượng 461.715 tấn, đạt 22,57% kế hoạch. Tình hình tiêu thụ lúa ổn định, giá lúa thường dao động 4.800-5.000 đồng/kg (giảm từ 100-200 đồng/kg so cùng kỳ), lúa thơm nhẹ 5.000-5.500 đồng/kg (giảm 100 đồng/kg), lúa đặc sản 6.800 - 7.000 đồng/kg (tăng 200 đồng/kg). Xuống giống được 24.452 ha rau màu và cây công nghiệp ngắn ngày.

Tình hình chăn nuôi trên địa bàn tỉnh có xu hướng tăng, nhất là chăn nuôi gia cầm. Giá sản phẩm chăn nuôi tăng so cùng kỳ, hiện giá gà công nghiệp 40.000 đồng/kg (tăng 8.000 đồng/kg), trứng gia cầm 1.900 - 2.300 đồng/trứng (tăng 200 - 400 đồng/trứng), giá heo hơi từ 78.000 - 81.000 đồng/kg (tăng 31.000 đồng/kg).

Ngành chức năng đã thông báo khuyến cáo lịch thả giống tôm nước lợ năm 2020 bắt đầu từ ngày 20/01/2020 đến ngày 30/9/2020. Ước diện tích xuống thủy sản tháng 01/2020 được 2.124 ha, trong đó diện tích tôm nuôi nước lợ 1.337 ha. Tổng sản lượng thủy sản trong tháng đạt 8.926 tấn đạt 2,82% kế hoạch, trong đó sản lượng nuôi trồng 3.667 tấn, khai thác 5.259 tấn.

Tình hình khô hạn và xâm nhập mặn tính đến ngày 28/01/2020 đã ảnh hưởng đến 2.160 ha diện tích trồng lúa (tăng 761 ha so với trước Tết nguyên đán), trong đó 2.034 ha bị ảnh hưởng dưới 30%, 111 ha bị ảnh hưởng từ 30-70% và 15 ha bị ảnh hưởng trên 70%, tập trung chủ yếu tại các huyện Kế Sách, Long Phú, Châu Thành và thành phố Sóc Trăng (chưa ghi nhận thiệt hại trên cây trồng khác). Tình hình bệnh dịch tả heo Châu Phi giảm; tuy nhiên, khả năng phục hồi sản xuất, tái đàn còn gặp nhiều khó khăn, giá con giống tăng, chi phí sản xuất cao.

Toàn tỉnh có 42 xã đạt 19/19 tiêu chí nông thôn mới chiếm 52,5% tổng số xã, có 23 xã đạt 15-17 tiêu chí chiếm tỷ lệ 28,75%, có 15 xã đạt từ 12-14 tiêu chí.

2. Về công nghiệp, thương mại, dịch vụ

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 01/2020 giảm 12,17% so với tháng trước,

tăng 6,89% so với cùng kỳ; trong đó, ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 6,78%; ngành công nghiệp phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hòa không khí tăng 12,28%. Giá trị sản xuất công nghiệp (giá so sánh 2010) đạt 2.705 tỷ đồng, giảm 12,9% so tháng trước và tăng 26,48% so cùng kỳ.

Địp Tết nguyên đán, các cơ quan chức năng đã phối hợp thực hiện tốt việc bình ổn thị trường, quản lý giá các mặt hàng thiết yếu; nên không biến động lớn về giá cả; chỉ số giá tiêu dùng tăng 1,87% so với ngày thường, tăng 5,98% so với cùng kỳ năm trước; tăng cao nhất là chỉ số giá của nhóm hàng thực phẩm tăng 5,29% so với ngày thường, tăng 13,26% so với cùng kỳ. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội tháng 01/2020 là 7.326 tỷ đồng, tăng 2,53% so tháng trước và tăng 11,52% so cùng kỳ. Giá trị xuất khẩu hàng hóa là 68 triệu USD, giảm 12,82% so tháng trước và tăng 1,95% so với cùng kỳ; trong đó xuất khẩu hàng thủy sản 55 triệu USD, gạo 6 triệu USD và sản phẩm may mặc 2 triệu USD. Tổng lượt khách tham quan du lịch ước đạt 204.820 lượt (trong đó khách quốc tế là 7.630 lượt, khách nội địa 197.190 lượt); doanh thu du lịch đạt 72,9 tỷ đồng.

Tổng số doanh nghiệp đăng ký mới là 36 doanh nghiệp, tăng 10 doanh nghiệp so tháng trước, với tổng vốn đăng ký 277,6 tỷ đồng, giảm 48,5 tỷ đồng; có 02 dự án được cấp chủ trương đầu tư với tổng vốn đăng ký 358,2 tỷ đồng.

3. Tài chính, đầu tư công, tín dụng

UBND tỉnh đã giao chỉ tiêu dự toán thu - chi ngân sách Nhà nước năm 2020 và chỉ đạo các ngành, các cấp chủ động triển khai chặt chẽ, điều hành dự toán thu - chi trong phạm vi dự toán được giao, sử dụng ngân sách tiết kiệm, hiệu quả.

Tình hình giải ngân vốn đầu tư công tính đến ngày 20/01/2020 khoảng 2.985 tỷ đồng, trong đó giải ngân các nguồn vốn đầu tư năm 2019 là 2.326 tỷ đồng, đạt 74%, giải ngân nguồn vốn năm 2018 kéo dài được 659 tỷ đồng đạt 90,9%. Đồng thời, UBND tỉnh cũng đã ban hành các Quyết định giao kế hoạch vốn đầu tư năm 2020 cho các đơn vị triển khai xây dựng các công trình.

Tổng vốn huy động của các tổ chức tín dụng trên địa bàn ước tính đến ngày 31/01/2020 là 31.339 tỷ đồng, giảm 0,7% so với cuối năm 2019; tổng dư nợ khoảng 41.000 tỷ đồng, giảm 0,3% so với cuối năm 2019, trong đó nợ xấu 984 tỷ đồng, chiếm 2,4% tổng dư nợ.

4. Về văn hóa - xã hội

Tổ chức tốt tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm, nhất là kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020)... Hoạt động nghệ thuật biểu diễn và thể dục thể thao diễn ra khá sôi nổi, nhất là tổ chức biểu diễn nghệ thuật phục vụ nhân dân mừng Đảng, mừng xuân Canh Tý năm 2020.

Tình hình mạng lưới bưu chính đảm bảo cung cấp các dịch vụ và đáp ứng kịp thời nhu cầu cho các cơ quan, đơn vị, tổ chức và nhân dân; công tác thông tin - truyền thông phản ánh, tuyên truyền kịp thời các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, thông tin kinh tế - xã hội của tỉnh đáp ứng nhu cầu thông tin của nhân dân.

Công tác giáo dục và đào tạo tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ chuyên môn và tổ chức sơ kết Học kỳ 1; tổ chức Hội thảo chuyên đề các

môn học để chuẩn bị cho kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2020. Đến nay toàn tỉnh có 300/499 trường công lập đạt chuẩn Quốc gia, tỷ lệ 60,12%.

Các nhiệm vụ khoa học và công nghệ tiếp tục được thực hiện, trong đó tập trung theo dõi, đôn đốc các đơn vị chủ trì và Chủ nhiệm đề tài, dự án thực hiện các nội dung của 12 đề tài, dự án theo tiến độ công việc đã được phê duyệt. Tiếp tục thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra đo lường, chất lượng, nhãn hàng hóa. Công tác quản lý đo lường chất lượng được quan tâm, trong tháng đã triển khai kiểm định 759 lượt phương tiện đo các loại, đạt 4,31% kế hoạch năm 2020.

UBND tỉnh chỉ đạo tăng cường giám sát, phòng chống các loại dịch bệnh ở người; chỉ đạo các sở ngành, địa phương chủ động triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra. Tháng 01/2020, trên địa bàn tỉnh chưa ghi nhận trường hợp bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra; có 25 ca mắc sốt xuất huyết (giảm 02 ca so với cùng kỳ); bệnh tay chân miệng là 18 ca (giảm 52 ca so với cùng kỳ).

Tỉnh đã tư vấn việc làm cho 1.077 lượt người lao động; giới thiệu và cung ứng 106 lao động đi làm việc trong và ngoài tỉnh; cung ứng xuất khẩu 02 lao động. Tiếp nhận và giải quyết 328 hồ sơ đăng ký bảo hiểm thất nghiệp. Công tác đền ơn đáp nghĩa, chăm sóc bảo vệ trẻ em, bình đẳng giới, bảo trợ xã hội tiếp tục được quan tâm thực hiện tốt, UBND tỉnh chỉ đạo ngành Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể và địa phương huy động quà trao tặng cho gia đình chính sách, hộ nghèo, các đối tượng bảo trợ xã hội, người cao tuổi, người già neo đơn, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn và các đối tượng xã hội khác trên địa bàn; đảm bảo thực hiện đầy đủ công tác chăm lo Tết cho mọi người dân đều được vui Xuân đón Tết; kết quả đã huy động, tiếp nhận và trao tặng 124.754 phần quà, trị giá gần 43 tỷ đồng.

Trên địa bàn tỉnh đã cấp 259 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu với diện tích là 39,93 ha; lũy kế từ trước đến nay (đến ngày 20/01/2020) đã cấp 440.251 Giấy chứng nhận với diện tích là 283.012,7 ha, chiếm 99,67% tổng diện tích cần phải cấp Giấy chứng nhận. Tổ chức kiểm tra, giám sát định kỳ công tác bảo vệ môi trường, tài nguyên nước các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ.

Công tác dân tộc và triển khai chính sách dân tộc được quan tâm thực hiện và hỗ trợ kịp thời, tạo điều kiện cho đồng bào dân tộc đầu tư, phát triển sản xuất. Các cấp, các ngành quan tâm đẩy mạnh tuyên truyền về các đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Nhân dịp Tết Nguyên đán, tỉnh đã phối hợp với Ủy ban Dân tộc thăm, tặng quà cho 05 tập thể và 100 cá nhân là cán bộ hưu trí, gia đình chính sách, người có uy tín, hộ nghèo là đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn thị xã Vĩnh Châu, với tổng số tiền là 87,5 triệu đồng.

5. Về an ninh quốc phòng, trật tự an toàn xã hội, thanh tra, tư pháp, nội vụ

Tình hình an ninh quốc phòng tiếp tục được giữ vững; công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ được tích cực triển khai thực hiện. Tiếp tục tăng cường công tác tuần tra, giữ gìn trật tự và tích cực tuyên truyền nâng cao ý thức chấp hành các quy định về an toàn giao thông¹; do đó tình hình trật tự an toàn xã hội được

¹ Lực lượng Cảnh sát giao thông tổ chức 233 cuộc tuần tra, kiểm soát với 1.086 lượt cán bộ, chiến sỹ tham gia; đã phát hiện 247 trường hợp vi phạm (49 trường hợp vi phạm nồng độ cồn), tạm giữ 162 lượt phương tiện, xử phạt hành chính 55 trường hợp với số tiền 72,5 triệu đồng, tước quyền sử dụng giấy phép lái xe có thời hạn 05 trường hợp.

đảm bảo. Trong tháng, phát hiện 28 vụ có dấu hiệu tội phạm về trật tự xã hội (đa số là trộm cắp tài sản và cố ý gây thương tích), đã điều tra làm rõ 25 vụ (đạt tỷ lệ 89,29%); tai nạn giao thông xảy ra 11 vụ (giảm 01 vụ so tháng trước), làm chết 7 người (giảm 01 người), bị thương 12 người (tương đương tháng trước).

Ngành Thanh tra triển khai 14 cuộc thanh, kiểm tra chuyên ngành đối với 19 tổ chức, cá nhân; kết quả phát hiện và xử lý 13 trường hợp vi phạm theo quy định, trong đó chủ yếu là các vụ vi phạm về trật tự an toàn giao thông, kinh doanh hàng giả, thuốc thú y ngoài danh mục... Toàn tỉnh tiếp 181 lượt công dân chủ yếu về lĩnh vực đất đai và hành chính; tiếp nhận 16 đơn khiếu nại, 07 đơn tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; kết quả đã giải quyết 04/16 đơn khiếu nại (đạt 25%) và 02/07 đơn tố cáo (đạt 28,6%).

UBND tỉnh ban hành và triển khai thực hiện kế hoạch về xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật và kế hoạch công tác quản lý theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2020; theo đó, đến cuối tháng 01/2020, tiếp nhận 279 vụ hòa giải; hòa giải thành 246 vụ, đạt tỷ lệ 88,1%.

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm thực hiện; tiếp tục chấn chỉnh lề lối làm việc, nâng cao ý thức trách nhiệm và chất lượng phục vụ trong hoạt động công vụ; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính. Các ngành, các cấp đã chấp hành nghiêm Chỉ thị số 40-CT/TW ngày 10/12/2019 của Ban Bí thư, Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 19/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 23/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Sóc Trăng về chuẩn bị tổ chức Tết Nguyên đán Canh Tý 2020.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CHỦ YẾU THÁNG 02/2020

Các ngành, các cấp tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ; Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 02/12/2019 của Tỉnh ủy; Nghị quyết số 43/NQ-HĐND ngày 06/12/2019 của HĐND tỉnh và Chương trình hành động số 01/CTr-UBND ngày 20/01/2020 của UBND tỉnh; một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Tập trung triển khai các giải pháp phòng chống khô hạn và xâm nhập mặn; vận động nông dân sản xuất theo lịch thời vụ khuyến cáo, vận hành tốt các cống, tích cực ngăn mặn, trữ ngọt. Giám sát, phát hiện sớm và xử lý kịp thời các ổ dịch bệnh trên vật nuôi, đảm bảo thực hiện tốt vệ sinh, tiêu độc khử trùng, tránh phát tán mầm bệnh. Phối hợp thực hiện đồng bộ, chặt chẽ trong công tác kiểm dịch vận chuyển và giết mổ gia súc, gia cầm.

2. Tiếp tục quan tâm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho nhà đầu tư, doanh nghiệp, chuẩn bị tổ chức Hội chợ mặt doanh nghiệp đầu năm 2020. Tập trung hướng dẫn, phối hợp chặt chẽ các cơ quan, đơn vị thực hiện Kế hoạch vốn đầu tư đã giao từ đầu năm 2020 đúng tiến độ. Đảm bảo cấp đủ điện sử dụng; tăng cường khuyến cáo sử dụng điện an toàn, hiệu quả. Tích cực chống buôn bán, vận chuyển hàng cấm, hàng lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng, không đảm bảo an toàn thực phẩm và các hành vi gian lận thương mại.

3. Tăng cường quản lý nhà nước trong lĩnh vực giao thông vận tải, đảm bảo điều phối phương tiện, phục vụ tốt nhu cầu đi lại và vận chuyển hàng hóa thông suốt, thuận lợi, an toàn.

4. Tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ dạy và học, nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo; nghiêm túc thực hiện Công điện số 43/CĐ-BGDĐT ngày 28/01/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và các văn bản chỉ đạo về phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút nCoV gây ra.

5. Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân; theo dõi diễn biến tình hình, chủ động trong công tác phòng chống dịch bệnh, quán triệt và triển khai nghiêm túc Công điện số 121/CĐ-TTg ngày 23/01/2020, Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ, Công văn số 113/UBND-TH ngày 30/01/2020, Công văn số 121/UBND-VX ngày 01/02/2020, Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 03/02/2020 của UBND tỉnh về phòng, chống bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) tại tỉnh Sóc Trăng và Quyết định số 189/QĐ-UBND ngày 03/02/2020 của UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch phòng, chống dịch bệnh và các bệnh không lây nhiễm tỉnh Sóc Trăng năm 2020.

6. Tiếp tục thực hiện các chính sách cho người dân, nhất là các chính sách cho người có công, người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số.

7. Triển khai thực hiện các đoàn thanh tra theo kế hoạch được duyệt. Tiếp tục quan tâm giải quyết kịp thời, hợp tình hợp lý những vụ việc khiếu nại, tố cáo, nhất là những vụ khiếu kiện đông người, không để xảy ra điểm nóng.

8. Thực hiện tốt công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật và các thủ tục hành chính; quan tâm công tác phổ biến giáo dục pháp luật và hòa giải trong dân.

9. Đẩy mạnh cải cách hành chính; chấn chỉnh lề lối làm việc, nâng cao ý thức trách nhiệm trong hoạt động công vụ của cán bộ, công chức, viên chức.

10. Tập trung hoàn thành kế hoạch gọi công dân nhập ngũ năm 2020. Tăng cường phòng chống tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn xã hội và an ninh quốc phòng; tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm an toàn giao thông, trật tự công cộng; quan tâm công tác phòng, chống cháy, nổ. Bảo đảm an ninh cho việc cách ly y tế bắt buộc các trường hợp mắc bệnh, nghi ngờ mắc bệnh; tổ chức xác minh và xử lý nghiêm các trường hợp tung tin không đúng về tình hình dịch, gây hoang mang trong cộng đồng.

Trên đây là tình hình kinh tế - xã hội tháng 01 và nhiệm vụ chủ yếu tháng 02/2020 của tỉnh Sóc Trăng./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (Hà Nội) và Vụ Địa phương (VPCP);
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- TT. TU, TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT. UBND tỉnh;
- Các sở, ban ngành tỉnh, đơn vị sự nghiệp;
- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh;
- UBMTTQ, đoàn thể tỉnh;
- Báo Sóc Trăng, Đài PTTH tỉnh, Phân xã ST;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Trần Văn Chuyên